In textu, ibi, Archiflamines. Erant gentiliū sacerdotes, qui inter alios præcipui dignitate præerant, ut inter nos Archiepiscopi, nam Flamines apud gentiles idem significabant, quod apud nos sacerdotes; cum igitur Archiepiscopus prima dignitas sit inter omnes sacerdotes, & episcopos, sic etiam inter Flamines, principalem habebant dignitatem Archiflamines, ut invenies apud Ioannem Rosaneum de antiquitatibus Romanorum, in oratione Ioann. Thom. adducta in fine, lib. 10. fol. 483. & de Archiflamine præcipue pag. 484. littera A. Alexand. Scotus in Vocabulario iuris, eadem littera. & vide Sebastian. Cesar. in sua select. de ecclesiast. Hierarch. disput. 5. q. 1. nu. 5. & in quæst. 2. proœm. q. 2. nu. 4.

In Glossa, verbo, Singulos. Docet Glossa, in una civitate non debere plures episcopos esse, sexius optimus in cap. Quoniam, 14. §. Prohibe-

§. Prohibemus, de officio iudicis Ordinarij. Hæc tamen prohibitio licet iuris sit humani, ut tradit ibidem Abb. num. 4. Glossa 2. & Doctores in cap. Non autem, 7. quæst. 1. Cardinal. cons. 70. admodum tamen est consona iuri naturali, & divino; intendit Pontifex in dict. cap. Quoniam, ibi tanquam *unum corpus*, nam sicut pluralitas regum, in eodem regno iuri naturali detrahere quodammodo videtur, cap. In apibus, 7. q. 1. Item idem omnino de pluralitate episcoporum in eadem ecclesia censeri debet, sic pluralitates rectorum in quavis ecclesia omnino prohibita censentur, ut docet *textus in cap. Sicut*, 21. q. 2. & in cap. Cum non ignore, de prabendis. Prohibitio tamen huius pluralitatis, tam in episcopis, quam in parochiis nulla consuetudine abrogari constat, siquidem irrationalabilem fore consuetudinem, que monstruosa sustinet dispositiones, ex regul. l. Nam absurdum. ff. de operis libertorum, & uti talem esse invalidam, cap. ultimum de consuetudine, intendunt Innocent. Abb. & communis, in dicto cap. Cum non ignore, optimè Oldrad. cons. 67.

§. Notabis tamen prohibitionem episcoporum in eadem ecclesia à tempore Apostolorū, quando scilicet diœceses fuerunt distinctæ, induciam fuisse, ut probat *textus in praesenti*. Nec refragatur cap. Non autem, 7. q. 1. quo in loco refertur D. Augustin. accessisse Valerio tanquam ei in eadem Coepiscopum, non enim negatur id contra iuris prohibitionem factum. Patet ibi novo more. Sunt qui arbitrantur illud ex apostolica indulgentia fuisse factum, ita in effectu Glossa 1. & Abb. nu. 3. in dict. cap. Quoniam, de officio ordin. Idem Abb. in cap. 1. de parochijs, & in cap. Tua, nu. 4. de prabendis. Cardinal. cons. 70. Doctores communiter ex Navarr. in cap. Si quando, in principio, nu. 10. de rescriptis, sed refellitur hæc sententia propter testimonium Posidonij in vita Augustini. col. 5. afferentis eundem Augustinum accessisse Valerio de facto contra iuris prohibitionem, excusari tamen juris ignorantia, quam ipse dum viveret testatus est, pro ut refert Allobiacon. in praesenti, num. 1. probabilior videtur sententia Glossæ ult. in d. cap. Non autem, cui similis in dicto cap. Quoniam, verbo, necessitas, quod scilicet D. Augustinus accesserit tanquam coadiutor, seu vicarius, pro ut in specie illius textus.

CA P. Episcopi. III.

S Y M M A R I V M.

I. Civitas an possit esse sine episcopo? & num. 2. & 3.

- 4 Episcopi non debent ponî in villis, & castellis.
- 5 Vicarius non potest episcopū consecrare.

IN principio textus, ibi, Modicis civitatibus. Igitur ad substantiam, & esse civitatis, non requiritur, quod habeat episcopum; probant communiter DD. in cap. 1. de privileg. quia dum textus ille, decidit in maioribus civitatibus episcopos esse ponendos, supponit in modicis, seu parvis contrarium esse dicendum; quod clarius docet Anacletus in praesenti, dum prohibet ne in castellis, aut modicis civitatibus episcopi constituantur, sicq; aperte probat, dari modicas civitates, que episcopum non habent. Nam si ad substantiam civitatis requireretur episcopus, sequitur quod si ob delictū, vel aeris intemperiem civitas episcopo privaretur, desineret esse civitas, ex regula *textus in l. Julianus*, §. Si quis rem, ff. ad exhibendum, & tamen episcopo privata adhuc civitas remanet, ut in casu notabili civitatis, que proprium occidit episcopum, probat *textus in cap. Ita*, 25. q. 2. & apud nos ostendunt domestica exempla de civitate Silvensi.

In contrarium tamen urget *textus in cap. In illis, supra eodem*, ubi in maximis, & maioribus civitatibus Primates, & Archiepiscopi ponuntur, per singulas vero alias precipit, ut ponantur episcopi, consonat cap. 1. de officio Ordinarij, ibi, singularium urbium, ex quibus in terris Christianorum solas illas dici civitates, que episcopum habent, dixit Bald. in l. Ex hoc iure, num. 34. ff. de iustitia, & iure. & de canonico iure hoc esse verum profitetur. Alciat. in d. cap. 1. num. 2. vers. Aut loquitur, de iure canonico, & de iure Italiae testatur Bart. in Extravaganti, qui sine rebelles, in verbo, Lombardia, num. 5. vers. Civitas, post alios Tuscan. tom. 1. littera C. conclus. 280. num. 15. Reb. in §. Statuimus, verbo, Civitas de collationibus in concordatis, pro ut illum refert Greg. Tolosan. in cap. Conquerente, cap. 2, nu. 10. fol. 227. de officio Ordinarij.

Tu resolve, quod de iure gentium certum est; eo attento urbes sine episcopis fuisse, quos deinde in evangelica lege ordinatos esse constat, & probat *textus in cap. 1. has eadem dist.* De iure civili dicendum est, requiri principis secularis autoritatem, quoad privilegia civitatis: sed quo ad esse civitatis sine Principe constitui posse, ut docet additio ad Bart. in l. 1. nu. 3. de Metropoli Beryro, lib. II. Alciat. in cap. 1. num. 2. de officio Ordin. At de iure canonico verior est sententia, non requiri ad esse civitatis, ut habeat episcopum; neq; obstat *textus in dict. cap. In illis*, respondetur enim sensum illius textus esse negativum;

negatiuum; scilicet quod episcopi non ponantur in villis, sed in iolis civitatibus; atque ita quod sine civitate episcopus esse non potest. Vnde quando novus erigitur episcopatus, villa illa, vel oppidum, in quo erigendus est, prius civitatis honore decoratur, ut optimè probat textus in Extravaganti Salvator, vers. Volentes de praebentis, inter communias, non tamen è converso, sequitur quod civitas non possit esse sine episcopo, immo contrarium concludunt predicta fundamenta. Vide posita ad cap. Ego Ludovicus, 30. num. 4. supra, dist. 63.

4 In textu, ibi, Vilesceat nomen episcopi.

Non sunt igitur episcopi villis, aut municipijs proficiendi, ne eorum authoritas vilesceat; notat Abb. in cap. De privilegijs, notabilis 2. & est communis opinio, testis Alciat. in cap. 1. num. 1. de officio Ordin. Contrariam videtur sententia D. Hieronymi in cap. Legimus, vers. Si authoritas, 94. distinct. dum ait ubique quod fuerit episcopus, sive Romæ, sive Eugubij, sive Rhegij eiusdem esse meriti, eiusdem sacerdoti. Vnde Turcicem. in præsentis, num. 2. & Petrus Gregor. rei humana, cap. 14. num. 4. aiunt D. Hieronymum, fuisse ortum in improbando eorum abusu, qui episcopos divites venerantur, & contulerint, pauperes vero despiciunt. Vnde ipse ad Cromatium conquerebatur, in patria mea ille saecularior, qui diuina est. De quo argumento vide multa quas post Tiraquel. Baegam, & alios cumulantur. Cened. ad Decretum collectan. 27. à num. 8. Adhuc igitur abusum aiunt alludere Pontifices in presenti, & in cap. 1. de privilegijs, & cap. Præcipimus, 16. quest. 1. dum probat, vilescerere episcopalem dignitatem, in villis, &c. pagis, scilicet quod ad populares, & vulgarem existimationem, non vides in rei veritate, & quoad doctos, apud quos episcoporum dignitas eiusdem est meriti, quia nec divitiarum potentia, nec paupertatis humilitate debet, pluris, vel minoris estimari: cui hominum abusui, ut facri Canones occurrant, prudenter statuerunt, ne in castellis constituantur episcopi, iuxta nostrum textum cum similibus, observant Glossa, verbo, eisdem, in præsenti Glossa similis, eodem verbo, in dicto cap. Legimus.

5 In textu, ibi, Non ab uno.

Circa Rebussu in praxi, part. 1. tit. forma vicariensis num. 35. & ex illo docet, quod vicarius exequi non potest episcopi consecrationem, nisi sit episcopus. Imo ad consecrationem tres reguntur episcopos, cap. final. 66. distinct. cap. Episcopi, 64. distinct. ubi vide posita num. 1. & posita ad cap. Episcoporum, 6. num. 2. supra, dist. 61. postea que. Rata in maxima iustitia facta emundatio etiam esse quod est in iustitia iustitiae, mulieris causa iustitiae, quod est in iustitia iustitiae, quod est in iustitia iustitiae.

CAP. Illud sane. IV.

S U M M A R I V M.

1 Presbyteri in nostro textu, qui dicuntur?

I N textu, ibi, Presbyterorum.

Quos parochos dicimus, seu plebanos, vel curiones, de quorum officio vide multa, quæ latissime tradit. Zechius de republica ecclesiast. cap. 27. cum sequentibus, Petrus Bellus in economia canonica, classe 2. cap. 1. §. 1; Petrus Gregor. d. bba. 5. cap. 14. bene advertens à num. 12. plebanos parochos esse, non tamen omnes, sed illos, qui maius habent beneficium, in quo sunt capituli, ut deducitur ex textu in cap. 1. Ne clericis, vel monachis, lib. 6. licet Abb. in cap. Cum ab ecclesiast. de officio Ordin. utrumque idem esse, & non differre existimat. Tituli vero, seu ecclesiæ, in quibus parochi ponuntur parochia appellantur. Eorum vero divisionem, tam in Urbe, quam orbe, se fecisse auctor est. Dionysius Pontifex in cap. 1. 13. q. 1. de quo meminit textus in cap. Pastoralis, in principio, de his, qua sunt à presulis, & latè explicant Polydorus Virgilius, de inventoribus rerum, lib. 4. cap. 9. Narrat. in cap. Phasianum. 3. de panitvija, dist. 6. & multi, de quibus Cened. ad Decretal. collectan. 104. num. 5. quibus pro ratione adde Suar. tom. 1. de Religione, de clericis, lib. 1. cap. 24. num. 4.

C A P. Non debere. V.

1 An visitatio sit de lege diœcesana, vel de lege iurisdictionis.
2 Visitator debet intendere, ut quartus quae Iesu Christi; non quae sua sunt.
3 Visitator non potest usum immiscere illis, quae ad ipsum episcopum spectant.

I N textu, ibi, Visitatores.

Visitator dicitur quasi circumiens, circuit enim p. vinciam, diœcesin, vel locum iurisdictionis sua commissum, ut ex nostro textu probat Marian. Socin. de visitatione, quest. 1. num. 2. ubi notat, quod quicdam volunt hanc visitationem esse de lege iurisdictionis, quod videtur invenire textus

textus in cap. Cum venerabilis, de censibus, ibidem textus vult, quod episcopus habeat visitationem ratione iurisdictionis suae. Nonnulli vero voluerunt, quod sit de lege diocesana, quæ autem pertineant ad legem diocesanam, & quæ ad legem iurisdictionis, & an hæc diversa sint, traditur per Glossam, & DD. 10. quæst. 5. in summa, & in cap. Conquerente, de officio Ordin. & ipse Marian. dixit latius in tractat. de officio Ordin. In quantum enim prælatus visitando inquirit, instituit, disponit, reformat, provideret, corrigit, acq punit, ad iurisdictionem pertinere videatur. In quantum vero à visitatis procurationem recipit, talis receptio de lege diocesana appellari potest.

*2 Visitator debet intendere, ut querat quæ Iesu Christi, non quæ sua sunt, ut est *textus in cap. Dum Apostolus, de censibus, & in cap. Procurationes, eodem isti.* ubi textus dicit, quod non querant quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi, prædicationi, & exhortationi, correctioni, & reformationi vacando, ut fructum referant, qui non perit; non ergo debent procurationibus, aut lucro, seu ad propriam utilitatem, ut sibi thesauriscent: sed saluti animarum, & morum profectui, cultuq; divino ampliando, statuiq; ecclesiastica in melius reformando intendere, ut in cap. 1. de censibus, lib. 6. notat idem Marianus Socin. de visitatione, nu. 25. Quæ autem personæ possint visitationis officium exercere, vide per eundem nu. 4. & seqq.*

In textu, ibi, Nihil agere.
Scilicet de his, quæ ad ipsum episcopum spectant, ut altaria, vel ecclesiasticas consecrare, ordinare clericos, illos constituere, causas tractare chrisma confidere, & generaliter de omnibus maioribus negotijs, ut etiam probat *textus in cap. Abbatibus*, 41. infra, 12. q. 2. *cap. ultimum in finalibus verbis, de officio Archipresbyteri*, advertit Turrecremat. in presenti.

CAP. Fraternitatem. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Sedes episcopales non debent inter se multum distare.*
- 2 *Anglia insula in Oceano.*
- 3 *Dictio, sine, quam significatione habeat?*

IN textu. Collige ex illo episcopales Sedes non longo intervallo à se debere disjungi, quod iusta ratione factum est, ut scilicet unus episcopus alteri operi ferre possit cum opus fuerit, sed ambigi potest quæcum unius episcopatus ab altero distare debeat,

& iudicis arbitrio hoc relinquere meritò, censuit *Glossa 1. in praesenti*, quam sequitur Menoch. de arbitrat. casu 497. num. 3. ita etiam iudicis arbitrio relinquatur, quantum una ecclesia parochialis ab altera distare possit, ut commode parochiani Sacra menta sumere possint; notatur in cap. Ad audientiam, 1. de ecclesijs adificandis, advertit Menoch. ubi proxime, num. 4.

In textu, ibi, Anglia. De qua mentionem Plinius lib: 4. cap. 16. *Abraham Ottelius de situ orbis, cap. 11.* dicta ab Angela regina, cuius ductu via fuit, agrosq; & opes inter Saxones Alemaniæ populos divisit. Britannia à veteribus dicta. Insula insignis in Oceano, quæ undique à circumfuso mari circumdata est. Quæ quondam ab albis rupibus, quas mare abluit, etiam Albion dicebatur. Hanc huius nobissimæ insulæ originem, nominumq; diversitatem eleganti carmine descripsit Nicolaus Rensnerus lib. 1. Itinerum, poemate 10.

Nescio quæ medio procul albet in æquore tellus.

Vnde fluctuago circueunte salo.

Fallor? an hac illa est Europa, maxima nostra?

Insula, plena viris, insula dixerit opum.

Insula, Romanis quæ dicta Britannia quondam:

Et duce sub Latum Casare miseri ingum.

Post, ubi Saxonum traiecit navibus Anglus,

Et à gente nova nomen aderia novum.

Cum pulsi veteres emigravere coloni:

Et patios profugi desiliuere lates;

Sedibus, & latè per Celicam littora fixis

Britones antiquum nunc quoque nomen habent.

Addit posita ad cap. Constantinus, 96. distincta.

in villa eiusdem sedis in circuus enim

In textu, ibi, Sine. Dictio, sine, magis separatione,

quam exceptionem denotat, Bart. in l. Si eu, ff.

Qui iniuriarum. nu. 6. ff. si quis cautionibus Portine, in

l. Si sine, ff. rem ratam haberi, & l. Si sine barede, ff.

administratione tutor. Dictio, sine, filiis importat

conditionem, Bald. cons. 264. statuto caverit, nu. 3.

vers. Nam hac dictio, lib. 1. sequitur Tusci. tom. 1.

littera D. conclus. 377.

Ex quibus videtur quod in libro primo

CAP. Apostolus. I. noii

deponit, quod cum iugante in iace-

scere, non debet esse peccato.

Qui ordinantur episcopi debent esse fa-

me crimine non tamen sine peccato.

An cœdenatus ad mortem fugiens à carcere

promoveri possit ad sacros ordines?

3 *Quid dicatur crimen?*
4 *Judicis arbitrio relinquuntur pena depositionis clero imponenda.*

1 **I**n textu. Collige ex illo sine crimine debere esse illos, qui ordinantur episcopi, non tamen sine peccato (hoc enim si foret nullus homo ordinaretur) ut tradit Rebiffus in praxi, tom. 2. tit. de clericis ad sacros ordines male promotis, Glossa 4. num. 6. fol. inihi 220. Felin. in cap. Dilecta, num. 4. de exceptiōnibus, ex hoc inferens, valere electionem de clero constituto in peccato mortali, etiam non occulto, per textum in cap. Si uir nostris, de iure iurando, ubi canonicus, qui erat in peccato mortali manifesto, propter iuramentum temerarium, & praejudicium Ecclesiae non fuit repulsus, sed solum ei indicata pœnitentia, ut tenet Glossa 1. ibidem Glossa in cap. Perpetua, verbo, priventur, de electione, lib. 6. Vide posita ad cap. 1. num. 3. distinct. 47.

2 **In textu, ibi, Ordinandos.**
 Ponderat Gama de Sacramentis praefat. iis, quæst. 5. num. 18. & per illum controvexit, utrum condemnatus ad mortem, qui forsitan effracto carcere aufugit, possit ad sacros ordines promovere, negative resolvens, quia per sententiam latam contra taliter condemnatum de aliquo gravi criminis notorium efficitur crimen, iuxta cap. final. de cohabitatione clericorum, l. Emptorem, ff. de actionibus empi, & propter crimina notoria, si gravia sint, non potest quis ad sacros ordines ascendere, ut probat textus noster in presenti, cui similis in cap. Quasitum, de temporibus ordinacionum, fatetur tamen, quod in iure non reperitur expressè prohibitum, ut ad mortem condemnatus ordinari non possit.

3 **Ad finem textus, ibi, Crimen.**
 Crimen dicitur omnis operatio mala, quæ potest accusari, & puniri criminaliter, in hoc seculo, ut ex nostro textu docet Maranta disput. 5. num. 18. adducens Glossam in regula peccatum, de regulis iuris, lib. 6. & Felin. in cap. Testimonium, 54. coh. 3. de testibus.

4 **In Glossa, verbo, Ex damnatione, ibi, Alij dicunt.** Quod nunquam deponi debet, nisi expressum sit, cum igitur in iure non sit expressum, quæ delicta gravia dicantur ad effectum deponendi clericum, ex communis sententia totum relinquendum est iudicis arbitrio, qui attendere debet ad casus similes iure expressos, in quibus sacri Canones huiusmodi depositionis pœnam imponunt, argumento textus in cap. de causis, de officio delegati, ex

alijs resolvit Menoch. de arbitrat. casu 266. num 6. quæ sententia in praxi recepta, potest defendi in depositione verbali, quam Doctores terminam pœnæ appellant, ita ut usq; ad eam possit index arbitrii, secus in depositione actuali, quæ non debet imponi, nisi in casibus iure expressis, iuxta hanc Glossam, & Glasam in summa, 16. quæst. 8. & vide omnino Covar. 2. resolutionem, cap. 20. num. 7. Decianam responso 72. num. 6. vol. 3. post alios Petes lib. 5. Ordinamenti, uit. 1. Glossa 5. pagin. 31. Vide posita ad cap. Frauentatis, 7. numer. 2. distinct. 34.

CAP. Nemo. II.

S U M M A R I V M.

- 1 Non verbis, sed operibus credendū est.
- 2 Nemo, idem, quod nullus homo.

In textu. Docet Papa Symachus, quod non verbis, sed operibus credendū est, ut colligitur ex Ioan. cap. 10. ubi Christus Messiam se esse, regem & totius orbis minimè iactabat verbis, sed indicabat operibus. Egregium hoc est christiano documentum, ut Lydius lapis, quale sit aurum, sic opera ostendunt qualis sit homo; prosequitur late Barradas tom. 3. concordia Evangelistarum, lib. 4. cap. 19. §. At Christus.

In textu, ibi, Nemo. Verbum est negativum, & sonat, quasi non homo, vel nullus homo; nullum ergo demittit quin comprehendat isto signo universali, cap. Nemo, 15. de electione, lib. 6. & ibi notavit Archidiacon. in principio. Joannes Andr. Philippus Francus, & Antonius de Burio nu. 1. Geminianus num. 3. Nemo idest nullus, solus 1. Item si unus, §. Si plures, ff. recepiis arbitris. Est etiā negativum §. Cervos quoq; principium institutis, de rerum divisione.

CAP. Tantis Daniel. III.

S U M M A R I V M.

- 1 Accusatus de crimen non est honorandus, & num. 2. & 3.
- 4 Quod limitabis nisi accusatio fiat per fraudem.
- 5 Vel nisi fiat delicti crimen, vel post clausum annum.
- 6 Ratione conexitatis res inter alios ultra per iudicat.

IN textu.

IN textu. Collige ex textu accusatum, vel enuntiatum de crimine, non esse ad honores publicos promovendi dūt notat. *Glossa* 2. in *præsentis*, *Glossa*, & *DD.* in *cap. Omnipotens*, de *accusationibus*. *Glos.* post *principium*, in *capitulo de testibus*. *Roman singular.* q. 43. additio ad *Bart. int. I. C. de reis postulatis*, lib. 10. *Felin.* in *cap. Eum reis de rescriptis*, num. 15. post *alios*. *Coyar.* lib. 1. *resolut.* cap. 16. num. 11. *reis.* q. & *lib. 2.* cap. 8. num. 4. in *principio*, idem probat dict. l. 1. l. *Reus*, 7. in *princip. ff. de munieribus*, quod procedit sive ecclesiastieq. sunt dignitates (ut hic) sive celiam seculares, ut in dicta *l. Reus*, & dict. l. 1. cuius prohibitionis ea ratio fuisse videtur, quia licet lex definiere non præsumat huiusmodi reum commissum crimen, de quo defertur *cap. ult.* in fine, f. 5. q. ult. nihilominus, quia per item res dubia efficitur, l. *Quod debetur*, 52. *ff. de peculio*, l. *Nemo*, 10. *C. acquirendu posse*, dubitat, & putat possibile: unde ne contingat eundem reum criminis existere, & consequenter indignum ad honores, & dignitates admitti, quæ per publicam potestatem in bonum commune, velut virtutis præmia, non nisi bonis, & idoneis deferri debent, satis prudenter agens, ut præcaveat, & occurrat malis, quæ tunc præsumptione quadam suppositiva.

Quæ *resolutio* procedit in quibusvis honoribus, & dignitatibus, quæ iure, vel consuetudine in republica tales reputantur, ut colligatur ex generalibus verbis, dict. l. *Reus*, & dict. l. 1. sic non potest reus accusatione pendente ad ordines promoveri, ut pbat *textus in præsenti*, & in l. *cap. ult. de testibus*, ubi *Glossa* 1. sic nec nomen militiae dare, ut honorabilis miles efficiatur, l. *Qui status*, 8. & l. ult. *ff. re militari*, sic etiam, quia testimonium deferre, in causa criminali honorem præ se fert, & ad fidem, & integratatem personæ testificantis spectat, *cap. Preceptum*, 52. q. 5. ibi. *Generosa dignitatis testimopium*, notant *Glossa* 2. & *DD.* in *cap. Testimonium*, 54. de *testibus*, post *alios* *Mascard.* de *probation.* vol. 3. *conclus.* 1356. num. 16. & sequentib. non potest reus de criminis delatus, in causa criminali, præterquam in exceptis testimonium ferre, l. *In testimonium*, 20. *ff. de testibus*, dict. *cap. ult. eodem tit.* explicant ultra *DD.* illic *Rebus.* de *reprobatione testium*, num. 27. *Palatius in repetitione*, *cap. Per vestras*, notabili 3. §. 10. num. 5. Idem in similibus observant *Abb.* & *DD.* in dict. *cap. Omnipotens*, de *accusationibus*, communis in l. *reum*, per *textum ibi*, *C. de procuratibus*.

Amplia omnia supra dicta procedere, ita ut promocio, electio, vel assecutio novi honoris seu dignitatis, vixi non habeat, nec convalescat, quantumcumque postea, per definitivam sententiam absolvatur, & innoxens appareat, is qui reus postulatus accusatione pendente promovitus, novos honores fuerat assecutus, l. *Qui de li-*

bentate, 29. *vers.* Et licet, *ff. liberali causa*, *Glossa* 2. in *præsenti*, quam dicit singularē *Salzed.* in *prædicta criminali*, cap. 20. num. 3. adducens l. *Castella*, 23. & 24. tit. 6. *parisi.* 1. & ibi *Gregor.* *Lop.* *Ioannes Andr.* *Anton.* *mol.* *Anania Felin.* num. 3. *communis ex Arelino* 9. 8. & *Berous* in *dicti cap. Omnipotens*, de *accusationibus*, num. 5. & suadetur quia, huiusmodi promotione, collatio, & assecutio honorum, accusatione pendente fit contra constitutiones, & leges specialiter, & circete prohibentes, dict. l. *Reus*, ibi. *Principalibus constitutionibus prohibetur*, dict. l. 1. *C. de reis postulatis*, ac subinde non valer ipso iure, iuxta l. *Non dubitum*, *C. de leibus*, *regulam* que contra ius, lib. 6. obicitur. *Atezinus* dict. num. 8. & *Felin.* qualvis sub dubio num. 4. in dict. *cap. Omnipotens*, contra *Caderinam*, & alios, quos citat.

Limitabis tamen predicta non procedere, ubi saltem ex conjecturis constat accusationē fieri, & rem deferti per fraudem, & calumniam, ut is honoris, aut dignitates alicui qui non valeat, tunc enim ac si nulla pendeat accusatio limitandus est *textus in l. Se de libertate*, 29. vers. *Quia vero*, *ff. liberali causa*, *Arelinus* num. 7. & post *Goffredum Felin.* num. 3. & alij, in d. *cap. Omnipotens*, *Picrossi*, in *præsenti*, num. 3. *Navarr.* *consil.* 3. num. 7. *vers.* 4. de *accusationibus*. *Aufierius de testibus*, num. 2. sic limitantes regulam nostram *textus in præsenti*, & dict. *cap. Omnipotens*, & dict. *cap. ult. de testibus*, licet contradicat *Berous* in dict. *cap. Omnipotens*, num. 4. intendens communem non probari in dict. *vers.* *Quia vero*, quam tamen sat is suadet regula *cap. Sedes*, 15. ibi. *Eorum malitijs obviare*, & ibi. *Fraus*, & *dolus de rescriptis cum vulgaribus*, *textus in l. Atletha*, 8. §. 1. *vers.* *Amplius*, *ff. excusationibus tutorum*, ibi si videatur hoc non calumniae causa, *cap. 2.* ubi *DD. de renuntiatione*, lib. 6. l. 1. §. penult. *vers.* *Cum quis*, ibi. *Pleriq.* ubi *Hypopolius*, *ff. do questionibus*, & l. *In summa*, 65. *vers.* *Sin autem*, *ff. conditione indebiti*, per quæ repertum est, item quæ per fraudem, & calumniam morvetur non attendi quoad iuris *ff. etum*, & sic non efficere rem, de qua agitur litigiosam, nec impedire quomodo eadem alienari valeat p inde, ac si lis nulla penderet. *Rota antiqua* 2. de *rerum permutatione*, in fin. *Francus* num. 1. & 5. ubi alij, in *cap. 1.* ut *lite pendente*, lib. 6. *Cassador.* *decis.* 7. de *dolo*, & *contumacia*, num. 1. & *decis.* 5. num. 3. ut *lite pendente*. *Puteus* lib. 2. *decis.* 245. & sic debet explicari *textus in cap. Meminimus*, de *accusationibus*.

Limitabis insuper procedere supradicta tam in eo, qui de gravi criminis reus postulatus, vel delatus est, ut pribap *textus nosler dictum* *cap. Meminimus*, ibi. *De quo tanta*, & *talia*. *Navarr.* *di consil.* 3. num. 11. quinimodo requirit delationem criminis capitulis, ut colligitur ex l. *Libertas*, 17. ad finem, *vers.* *In quæstionibus*, & l. *Lucius*, 21. §. penultim. *ff. ad municipalem*.

Quæ autem sunt, & unde dicantur capitalia criminaria, & capitales pœnæ, explicat l. 2. ff. publicis iudicij, l. 2. l. capitalium, ff. de panis l. licet capitalis 103. ubi late Rebiff. ff. de verb. significatione. Limitabitis rursus nostru textū procedere, & tacummodo habere locū intra annū ab accusatione, nam eo clapsō potest reus novos honores assequi, nisi per eum steterit, quominus intra annū finiatur causa, tradit *Glossa* 2. in presenti, dicta l. reus post principium ubi *Glossa* & DD. *Glossa* 2. in dicta l. 1. C. reis postulatis intendit d. l. Lucius, §. pen. vers. idem, ff. ad municipalem.

6 In textu, ibi, Sociabitur. Licet enim res inter alios acte alijs non præjudicent l. ult. ff. de iudicij, cap. cum super, & cap. pen. de re iudicata, hoc tamen nō procedit ratione connexitatis, ut ex nostro textū deducit *Glossa* in principio in dicto cap. penalt. cap. hec quippe 3. questione 6. cap. ad petitionem & ibi *Glossa*, verbo, per consequentiā, de accusationibus, caput. dilectus in 2. de simonia, ubi *Glossa* notabilis verbo, dantes, ex qua discere poteris, quomodo, & qualiter hoc procedat; post alios Tiraq. in tractatu res inter alios numer. 58. limitatione, 22. qui nostri textus meminit.

CAP. Si qui sine. IV.

SUMMARY.

1 Ordinatus quin præcedat inquisitio, & examen, quamvis dignus, est depo-
nendus si sit ignotus.

2 Dictio, Postea, quid significet?

3 Dispensatio cōtra ius commune ab Epis-
copo facta nō valet si non præcedit
causa cognitio?

4 Vtrum Episcopus possit dispensare sine
consensu capituli?

I N textu. Collige ex textu quod si quis nullo præmisso examine, nullaque præhabita inquisitione fuerit ordinatus, deponendus est, quamvis dignus, si tamē ignotus fuerit. *Silvester*, verbo, *Ordo* 2. num. 2. Verū si cognitus sed inhabilis extiterit, etiā si impedimentū noverit ordinans, nec disp̄saverit ex presso, ut post *Astansem* & *Henriq* tradit *Capitul.* diversarum iuris canonici rubrica 3. numer. 6. qui nostri textus meminit. Adde posita ad cap. nullus, numer. 1. & ad cap. ultimum numer. 5. distinctione 24.

In textu, ibi, Postea. Quæ dictio de sui natura significat intervallum. Iason. per textum ibi in *Liber genitum*, §. quin imd u. 8. ff. de pactis Tiraq in l. si unq verbo, postea C. de revocandis donationibus. Decim. in l. in bona fide n. 10. per eum textum C. de pactis. *Glossa* lib. 1. variarum cap. 14. numer. 1. Interdum denotat modicum intervallum. *Glossa*, & *Bart.* in l. ab hebribus, ff. ex quibus causis maiores Iason in l. fructus. n. 60 ff. soluto maius. Tiraq. ubi supra n. 6. Interdum denotat magnum intervallum. *Bart.* in d. l. fructus, numer. 9. ff. soluto maius. ubi Iason. n. 6. Idem Iason. n. 6. non hoc numer. 15. limitatione 9. Cod. unde videlicet utroque Cenedo singulari 82. a sionis didicioribz

In Glossa 1. vers. item quid ibi, non est ei credendum, &c. Nota ex *Glossa* quod licet episcopus cōtra sua propriam constitutionem synodalem possit dispensare, & aliquid faciens cum persona inhabili prædictam constitutionem ipso facto censetur dispensare, nihilominus tamen dispensatio supra ius cōmune ab eo facta, in casibus in quibus potest, non aliter firma erit, nisi præcedente cause cognitione, etiam si dicat se ex certa scientia dispensare, ita deducitur ex *Glossa* hac cui similis in cap. ult. 51. dist. in *Glossa* 2. & *Glossa* ultim. in cap. 1. de aitate & qualitate, ubi DD. communiter ex *Navar.* in *Manuali* praludio 9. in fine n. 13. & in codem *Manuali* cap. 15. nu. 74.

In eadem Glossa ad finem. Controvexit *Glossa* utrum episcopus possit dispensare sine consensu capituli, de quo vide posita ad cap. ex panitentibus, 55. numer. 2. supra distinctione 50.

CAP. Quicumque. V.

SUMMARY.

1 Azevedo nostri textus meminit?
2 Quando ex contemptu quis peccet?
3 Quando peccans ex contemptu debeat deponi?

I N textu. Cuius meminit *Azevedo* lib. 2. ordinamenti tit. 16. l. 23. num. 1. ante finem.

In textu, ibi, Vel ex contemptu. Tunc enim aliquis transgreditur leges ex contemptu, quando voluntas eius renuit subiecti ordinationi legis, vel regulæ, secus autē propter aliquam particularē causam, velut si prop-

ter cōcupiscentiam, vel iram, inducatur ad aliquid faciendum contra statuta legis, vel regule, quia tunc non peccat ex contemptu, sed ex alia causa, ut post August. D. Thomam advertunt Archidiacon. & Prepositus in praesenti Turicrew. in presenti. Idem Archidiacon in cap. I. de appellationibus, num. 7. Cardinal in Clement. I. de sepulchris num. I. Imola in cap. I. in fine de constitutionibus num. 22.

In textu, ibi, Deponatur. Quādo transgrediens canonem ex contemptu possit depoñi, vide per Ioannem de Imol. in Clementina I. de state, & qualitate num. 11.

CAP. Maximianus. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Petrus Crespetius nostri textus meminit.
- 2 Querela dicitur quando causa defertur ad iudicem absque appellatione.
- 3 Laici non admittuntur ad accusandum clericos.
- 4 Clericus an propter fornicationem deponatur.

In textu, ibi, Filios proceasse.

Vide latissimē Petrum Crespetium in summa ecclesiastica, verbo, calibatus col. 3. in principio, fol. 193. qui nostri textus meminīt; & multa ad illum conducentia ex varijs concilijs, & patribus congerit.

In Glossa, verbo, Querelam.

Igitur querela quandoque dicitur crimina lis accusatio. Corserus in singul. verbo, Querelā I. qui nostrā Glossam dicit singularem. Felin. inc. de iure iudicio, n. 10. quærelā n. 9. aliás 10. qui eā peregrina appellat. Licet propriè querela dicatur, quoties causa defertur ad iudicē sine appellatione. Glossa Abb. & alij in c. querelam de procuratoribus Corserus ubi proximè. Quādoq; etiā dicitur ipsa met appellatio Glossa pen. in l. 3. C. quomodo, & quādo iudex, post alios Covar. practicarum o. 9. nu. 2. post medium, qui nostræ Glossæ meminere.

In eadē Glossa, ibi, Patronus.

Licet enim laici non admittantur ad denuntiandum, vel ad accusandum clericos, cap. cum P. Manconela de accusationibus, poterit tamen patronus, vel parochianus prælatum de dilapidatione acculare, tunc sua inter est, sequitur Regulus de iure patrenatus, verbo, onerosum, num. 19. 29.

In Glossa, verbo, Removeatur. 4

Controvertit Glossa, utrum propter simplicem fornicationem clericus deponatur, de quo vide Perez lib. I. ordinamenti tit. 3. l. 23. Glossa I. pagina 104. col. 2. ante finem. & lib. 8. tit. 19. l. 23. Glossa I. pag. 377. col. 2. vers. uirum autem ubi dicit hanc Glossam communem, & affimat, quod nec propter incestum, nec propter adulterium clericus deponitur. Azevedo lib. 8. nota recopilationis tit. 19. l. 1. num. 108. ubi dicit magis communem, qui videndus est deinceps tradit enim hodiernam practicam idem Azevedo lib. 8. tit. 20. l. 7. num. 21. & disputat Cevallos communes contra communes quest. 262. Ialè Quenæ regulæ 101. Bernard in pract. cap. 78. per totum Covar. de sponsalibus 2. part. cap. 6. §. 8. vñ. 3. qui omnes nostre Glossæ meminere, & vide posita ad cap. presbyter numer. I. infra bag eadem distinctione.

CAP. Sacerdos. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Eugenius Primus quis fuerit?
- 2 Clericus depositus in monasterium debet de rudi ubi peccata lugeat.

In superscriptione, ibi, Eugenij.

Forsan fuit nomine primus, qui patria Romanus, patreque Rufiniano, e Celio monte magnam laude comparavit, eo quod ab incunabulis fore ecclesiasticis muneribus macipatus, per gradus singulos maioribus in virtute progressibus concendiisset, maximamque sibi & inde populi conciliavit benevolentia, quod erga pauperes semper munificentissimus extitisset; loco Martini primi, tunc in exiliū acti delectus est, ut ecclesiæ præfasset vicaria præfectura, dum ille viveret anno Domini 652, nona Augusti, ut per Baronium tom. 8. Annalum pag. 437. ubi autem de Martini morte certum nuntium Romani delatum est, accedente tursum omnium consensu, semel antea lato, legitime sedere cepit anno Domini 654. & creatis per diversa loca 22. episcopis, nullā alia facta clerici ordinatione, moritur Romæ die 2. Junij, anno Domini 655. cum legitimè sedisset sex tantum menses, & dies 23. ut per Baron. pagin. 447.

In textu. Collige ex illo, quod episcopus debet assignare clericō, quem deponit, monasterium ubi peccata lugat, & illa ulterius non committat, ut ex nostro

textu, & antiquis illis, ac venerandis patribus trahit Bernard. in pract. crimin. cap. 136. nū. 1. sed iam ab usu hoc recessisse advertit ibidem, ex eo quia monasteria iam sunt ab episcoporum iurisdictione exempta, unde textus in cap. Sicut dignam, §. Clericos de homicidio, addit. conditiones, si fieri posset, quasi de possibilitate dubitans, de quo vide etiam Iulianum Clarum in practica criminal. §. final. quest. 70. num. 6.